
Município de õanla Cruz do ôul
ôecretâriã Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9íua QakSo Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331- Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul'- 9?ô

DECRETO N.° 6.080, de 18 de outubro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe sâo conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n°
4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
155.217,00 (cento e cinqüenta e cinco mil, duzentos e dezessete reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.13.01.00 - Publicações Legais (133) R$ 1.600,00

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.39.27.00.00-Serviços Postais e Sedex (174) R$ 500,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.9.0.94.04.00.00- Férias Indenizadas - Agentes Políticos (238) R$ 3.500,00
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (247) R$ 7.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Viação
3.1.9.0.94.04.00.00- Férias Indenizadas - Agentes Políticos (309) R$ 2.300,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.1.9.0.16.02.00.00- Serviços Extraordinários - Horas Extras (362) R$ 500,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (378) R$ 57.600,00

0901-1751100601.014 - Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e Redes de
Água e Controle da Qualidade de Água

3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (396) R$ 3.000,00



Município de ôania Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e ^esenoolvimenlo Gconômico

tyua Qalxào Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?J

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

e Cultura

3.3.9.0.39.11.00.00- Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações
(434) R$ 500,00

3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (440) R$ 600,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (442). R$ 1.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (595) R$ 5.000,00

1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.17.00.00 - Serviços de Arbitragem (620) R$ 4.900,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030201072.143 - Assistência Médica e Sanitária á População com Recursos da
União - MAC - Média Complexidade

3.3.9.0.92.00.00.00- Despesas de Exercícios Anteriores (1185) R$ 1.287,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300271.047 - Desenvolvimento do Projeto Construindo o Futuro
3.3.9.0.32.99.00.00 - Outros Mater. de Distribuição Gratuita (1101) R$ 700,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Vinculados - FMAS

1302-0824300272.110 - Programa de Apoio à Criança de 0 a 6 anos - PAC
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (969) R$ 15.330,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060200772.114 - Programa de Inseminação Artificial de Suínos e Bovinos
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (980) R$ 4.000,00

1401-2060600872.116 - Convênio com a EMATER

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (985) R$ 300,00

1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (999) R$ 20.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (1004) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.26.00.00-Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (1011)... R$ 1.500,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1014)R$ 1.100,00

1401-2060700892.120 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas



Município de ôania Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e tyesenooloimento econômico

<$ua Galeão Costa. 755 - Caixa 9ostal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9661O170 - ôania Cruz do ôul- 9?J

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (1030)... R$ 20.000,00
SOMA R$155.217,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(132) R$ 1.600,00

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação, Impressão e

Microfilmagem (175) R$ 500,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025-Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291) R$ 10.500,00

Órgão- 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.011 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (333) R$ 2.300,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (366) R$ 2.100,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (369) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (372) R$ 1.500,00
3.3.9.0.39.06.00.00 - Serviços de Informática (373) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(376) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (383). ... R$ 2.500,00

0901-1751100601.014 - Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e Redes de
Água e Controle da Qualidade de Água

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações
(397) R$ 2.000,00

0901-1751100601.015 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para
Hidráulicas e Redes de Água

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (400) R$ 24.000,00

0901-2645200081.016 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos para Controle
do Trânsito Municipal

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (402) R$ 13.000,00



*

Município de ôania Cruz do ôul
ôecretâriõ Municipal de Governo e tyesenoo/oimenfo econômico

<$ua Galvão Costa. 755- Caixa Vosfal 4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96610170 - ôania Cruz do ôul- <$ô

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

e Cultura

3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
(428) R$ 1.600,00

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (429) R$ 500,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.23.00.00- Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (607) R$ 1.500,00

1101-2781301041.027 - Execução de Obras no Parque Municipal de Eventos
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (629) R$ 8.400,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030201072.087 - Assistência Médica e Sanitária á População com Recursos da
União - MAC - Média Complexidade

3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (786) R$ 1.287,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1301-0824300271.047 - Desenvolvimento do Projeto Construindo o Futuro
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (1102) R$ 700,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Vinculados - FMAS

1302-0824300272.110 - Programa de Apoio á Cnança de 0 a 6 anos - PAC
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (970) R$ 3.330,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (971) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(972) R$ 4.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (973) R$ 5.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-1751100611.033 - Programa de Saneamento Básico
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (976) R$ 981,16

1401-2060600841.034 - Execução de Obras para o Desenvolvimento de Projetos relativos
a Atividades Rurais

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (982) R$ 5.101,60

1401-2060600872.116 - Convênio com a EMATER

3.3.9.0.39.15.00.00-Convênio com a EMATER (984) R$ 11.725,67



Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento &conômico

9?ua Galeão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 -ôania Cruz do ôul- <$ô

1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.36.01.00.00 - Autônomos (1000) R$ 815,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (1002) R$ 2.189,70
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (1003) R$ 316,93
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (1017) R$ 6.487,89

1401-2060600872.118 -Apoio Técnico e Assistência ao Pequeno Produtor Rural
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (1018) R$ 770,65
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (1019) R$ 4.470,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (1020) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1021 )R$ 4.500,00

1401-2060600882.119 - Realização de Feiras e Exposições
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (1022) R$ 1.600,00
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (1023) R$ 2.040,40
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

(1024) R$ 1.899,00
3.3.9.0.36.01.00.00 - Autônomos (1025) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1026)R$ 4.002,00

SOMA R$ 155.217,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 18 de outubro de 2004.

Registre-se, publiqu^se e cumpra-se

GASTAO RO

Secretário Muni

O SCHMITT

Administração

ÍJ04VAN MORAES
•refeito Municipal


